Tum

Tum Florentini præbente aditum Alberto Estensi, qui jam pridem ab amicitia Galeatii discesserat, Johannem Haucut Carrariensi socio auxilio misere: cujus fortitudine & astu arx Patavina in deditioem brevi recepta est. Unde Galeatii copiarum quæ eo recuperandæ urbis causa venerant, in Vincentinos secessere. Descenderat jam tum etiam Comes Armeniaci à Florentinis mercede conductus, per Taurinos in Italiam cum viginti millibus equitum, Castellatumque in Alexandrinis vi captum diripuerat: quare Galeatio necesse fuit copias suas è Vincentinis revocare, quas hosti opponeret. In suburbio Alexandrino confederant Mediolanenses; in quos delati Armeniaci sine ullo ordine, excidium ipsis militibus & civibus minabantur. Pugnatum est pro portis aliquandiu, & ab Italis tamdiu protræta pugna est, donec sui (quos circumacto itinere ad carpendum extremum hostium agmen miserant) nil tale opirantes, aggredierentur. Dum pugratur, supervenere illi: atque ita à tergo, à lateribus, à fronte cæsi, prius pene oppressi sunt ingenti cæde, oppidanis etiam supervenientibus, quam discrimen in quod delati fuerant cognoverint. Comes ipse Armeniaci tanti exercitus Dux captus, ex vulnere in prælio accepto statim moritur. Capti & Rainoldus Lanfigliatus & Johannes Ricius Florentini equites, qui Armeniacum in Italiam duxerant. Tum vero Galeatius tanta victoria fretus, partem copiarum in Haucutum mittit, qui ea mente Atesim & Mintium trajecerat, ut se cum Armeniaco conjungeret. Verum Haucutus re cognita, quanta maxime celeritate potuit, in Patavinos movit, non paucis suorum in itinere amissis ob derivatas passim à rusticis aquas, ne redire hosti impune liceret. At Florentini bello pressi à Jacobo Verme, qui eo à Galeatio cum duodecim millibus equitum, peditum quatuor missus fuerat, Haucutum revocant, qui hostes Florentinorum, quibus erat esse aperto Marte non poterat, miris artibus ludifica

ficatus est. Interim vero hortante Bonifacio Pontifice, & Antonioto Adurno Genuensium Duce, pax æquis conditionibus inter Galeatium & Florentinos Genæ composita est. Sed dum unum incendium extinguitur, alterum exardescit. Nam & Franciscus cognomento Vicus urbis Præfectus Viterbium Pontifici proditione abstulit: & Petrus Gambaicorta Pisarum Dominus à Jacobo Appiano publico scriba, & omnium consiliorum suorum particeps cum filiis occiditur, ipseque Appianus dominatu potitur. Mortuo autem Alberto Estensi, Accius & ipse Estensi familia ortus, jampridem patria pulsus adjuvantibus Cunii comitibus redire in patriam instituerat. Sed tutores Nicolai pueri Alberti filii, sumptis armis Accium Ferraria summoventes, Lucum & Consiliæ oppida Johanni Cunico promissere, si Accium interficeret. Tum Johannes composita fallacia virum Accio persimilem interfecit: & acceptis oppidis, verum Accium in publicum producit. Non commisisset tantum facinus Albricus ex eadem familia ortus, cui plus Itali debent quam omnibus ducibus qui tum fuerunt. Primus enim docuit Italos bella gerere, jampridem arma ferre desuetos: quibus se deinceps ab intestino externoque hoste rutati sunt. Prius enim si quid gerere Itali vel inter se, vel in Barbaros voluissent, accite externum militem opus erat. Sed tanta militum copia hoc Duce brevi suborta est sub vexillo sancti Georgii, ut & Britones qui provinciam nostram & Ecclesiæ castella everterant, Theutonicos, Anglicos, postremo omnia vastantes Italia expulerit. Hinc Brachiani & Sfortiani milites originem habuerunt: quorum armis Italia apud externos tantum nominis consecuta est, ut aut exteri timore perculsi quieverint, aut aditum ad nos tentantes magnis cladibus superati sint. Interea vero mortuo Clemente septimo adulterino Pontifice, in ejus locum à Cardinalibus tantum schismatis auctoribus, Petrus Luna, Benedictus XIII. appel-

appellatus, Avenione sufficitur. Successit tum etiam
 Carolo Imperatori Romano Venceslaus filius, à quo
 Johannes Galeatius vicecomes Mediolanensis ducatus
 titulum accepit, misso oratore Perro Philargi Me-
 diolanensi Archiepiscopo: qui postea Romanum pon-
 tificatum adeptus, quintus Alexander appellatus est.
 Galeatius autem mortuo Johanne Haucut, Florentiæ
 sepulto, quo uno Duce in rebus bellicis tum maxime
 Florentini utebantur, mittere Albricum cum suis co-
 piis in Hetruriam constituit: qui Florentinos Appia-
 num Pisanorum tyrannum bello laceßentes in officio
 contineret. Erant in eo exercitu Paulus Vrsinus, Cecu-
 lus, Brolia Brandulinus, Paulus Sabellus, Lucas Cana-
 bis, cohortium Præfecti insignes: qui simul conjunctis
 copiis animisque oppugnare Florentiam adorti, ad
 monasterium Cartusiense castra posuerant: unde cre-
 bris incurßionibus tum agros tum civitatem Floren-
 tinam continuo vexabant, caedibus, rapinis, incendiisq;
 omnia complentes, anno Domini millesimo trecente-
 simo nonagesimo septimo. Quo quidem tempore &
 Bonifacius Perusum se contulit, nobilitatem plebeis
 raspantibus conciliaturus. Sed plebs præfente Ponti-
 fice præter datam fidem arma capiens, interfecit ad
 octoginta ex optimatibus, Biordum & Michelum
 plebeiarum partium Principes in urbem intromissos
 Dominos constituat. Indignatus autem ob eam rem
 Pontifex, Amissum petens, inde ad Ducem Galeatium
 oratores misit, qui eum adhortarentur, ut oppugnare
 Mantuam desineret: quam tum aqua & terra obsidio-
 ne premebat, accito in Cisalpinam Galliam ad id bel-
 lum Albrico Barbiano. Hanc autem ob rem ex fœde-
 re Florentinis licuit, & Venetis belli sociis Mantuano
 auxilium mittere, Carolo Malatesta Mantuani foro-
 rio tantarum copiarum Duce, qui ingenti clade Ga-
 leatii exercitum apud Governolum profigavit, erat
 tum quoque in animo Florentinis Pisanos bello per-
 sequi, sed eos à tanta re avertabant Pupii Balneique
 comi.

comites, & Vbertini rebelles, qui Florentinæ civitatis exitium minabantur, si in Pisanos moverent. Verum mortuo non ita multo post Jacobo Appiano, filio Gerardus patri succedens, cum retinere Pisas in potestate sua non posset, ob seditiones à Florentinis civitas, urbem ipsam Galeatio vicecomiti vendidit Plumbino oppido tantummodo sibi ac suis retentis millesimo trecentesimo nonagesimo nono. Interfectum autem Biorde Lantedesci insidiis, Perusini vindicantes se in libertatem conati sunt. Verum cum Ugolino Trincius Fulginas Pontificis vicarius, ejus nomine Perusium in ditionem Ecclesiæ trahere conaretur indignati cives Galeatio sese dedunt: qui post mortem duos Bononia quoque & Luca falso potiturus. Hinc major timor Florentinos incescit, passim de libertate sua actum dicentes, nisi Gallatius mortuum è medio auferretur. Appropinquante vero Jubilæo anno, Legati Romanorum Pontificem adeunt rogantes, ut Assisio Romam proficisceretur: qui etsi in magnopere cuperet, tamen dissimulato desiderio facturum se quod petebant negavit: quod diceret eum voluisse recipere Senatores ex nobilitate externa secundum consuetudinem & instituta Pontificum quodque conservatores suo apte ingenio elegissent, homines quidem parum idoneos: & quorum licentia Banderesiis omnia licerent. Tum vero Romani urbem gratam Pontifici facerent, & Banderesios tollunt, & Malatestam Pandulphi filium Pisauriensem virum doctum Pontificis nomine in Senatorem recipiunt, pecuniasque insuper Bonifacio dant, quo proficisci ad urbem liceret. Urbem itaque ingressus munita mole Hadriani (ut antea diximus) mœnibus & ruitibus, dominatu urbis sensim potitus est. Celebrato deinde jubilei anno MCCC. quo innumere fere hominum multitudo ad urbem religionis causa venerat, Florentini Galeatium à cervicibus suis avellere cupientes, Robertum Bavariæ ducem, quem imperi-

perii Electores abrogato ob ignaviam Venceslao Boëmo delegerant, hac conditione in Italiam vocant, ut non prius promissam mercedem accipiat, quam vicecomitis Ducatum attigisset: qui Brixianum agrum ad Benacum ingressus, parte pecuniarum accepta, cum Galeatii copiis congregiens superatur, ac Tridentum fuga petit. Retinere hominem Veneti & Florentini multa polliciti, quo minus in Germaniam rediret, nequaquam potuere. Tum vero Bonifacius sive vicecomitum potentiam veritus, sive agendæ ditionis Ecclesiasticæ cupidus, annatarum usum beneficiis ecclesiasticis primus imposuit, hac conditione, ut qui beneficium consequeretur dimidium annui proventus fisco Apostolico persolveret. Sunt tamen qui hoc inventum Johanni XXII. ascribant. Hanc autem consuetudinem omnes admisere præter Anglos, qui id de solis Episcopatibus concessere: in cæteris beneficiis non adeo. Confirmata hoc modo pecuniis atque, magistratibus suo nutu in urbe deletis ditione ecclesiastica, Pontifex Ladislaum adolescentem Caroli Neapolitani Regis filium in regnum paternum restituit, à tyrannis & populis occupatum, qui Lodovici Andegavensis partes secuti fuerant. Quo autem facilius & honestius id fieret, privationem Caroli ab Urbano sexto Nuceria factam abrogavit: Cardinalemque Florentinum Cajetam misit, quæ sola in fide remanserat, ut eo loci adolescentem coronaret ubi summa cum fide servatus fuerat. Vicecomes autem redeunte in Germaniam Imperatore Roberto, copias suas Albrico Duce ad opprimendum Iohannem Bentivolum misit, qui Bononiensem urbem in suam redegerat potestatem, pulso vicecomitum præsidio. Militabant tum in exercitu Galeatii Franciscus Gonzaga composita inter eos pace: militabat Pandolphus Malatesta Caroli frater. Aderat & Octobonus Rubeus Parmensis civibus: quorum nominibus perterriti Florentini Bernardonem copiarum suarum

Præfe-

Præfectum Bononiensibus sociis auxilio mittunt, cuius adventu Bononienses animis aucti, hosti mœnibus appropinquanti occurrere audent: quo prælio superato, omnem equitatum cum Bernardome in ipsa pugna interempto amisere. Captus etiam eoque prælio Jacobus Carraria, Francisci Gonzagæ precibus confervatur. Aufugerat tum cum paucis Bentivolus in urbem: quam dum acriter nimium turatur, in globum incidens, cum vivus capi non posset obtruncatur. Potitus itaque deinceps, nullo resistente Bononia Galeatius, magnum terrorem Florentinis intiecit. Eo enim se brevi moturum omnem belli impetum ostendebat. Verum morte adjuti (ut ipsi optabant) non ita multo post tanto metu liberati sunt. Mortuo autem ex febre Iohanne Galeatio apud Meeregnanum, cum ante cometes tantæ mortis indicium apparuisset anno *MCCCCII*. multi repente tyranni oborti sunt: aut civitatum suarum Principes, aut cohortium Præfecti, à militibus Ducis ob largitionem ad occupandas civitates adjuti. Oborta tum quidem in finita mala sunt, cum nemo unus præficeret, qui vitia hominum imperio & autoritate compesceret. Innovata est etiam Guelphorum & Gibellinorum perniciosa seditio, quæ ducentis & eo amplius annis per Italiam vagata omnes civitates ita ad arma civilia concitavit, ut ferme ad interuentionem certatum sit. Nam Ugolinus Cavalcabos, oppressis Gibellinis Cremonæ imperitabat: Parmam Ottho tertius interfecit ac pulsus Rubcis obrinebat: Soardi Bergomum: Rusconi Comum, Viginatæ Laudam: Vercellas Alexandriam plurimamque per eam regionem oppida Fazinus Canis dux copiarum egregius vi occupaverat. Omitto reliquos tyrannos à Galeatio pulsos: qui tum quidem redeundi ad tyrannidem & ddominatum spem aliquam sumpserunt. Maxime vero Guilielmus Scala, & Carolus vicecomes Bernabovis filius, qui Principes omnes & populos ad defectionem sollicitabant.

bant. Hinc etiam Pynus Ordekaphus patria pulsus, Forolivio ponitur. Albricus quoque Cunnii Comes Faventiam bello pressam in sui potestatem redegit, nisi à Ladislao avertente etiam Pontifice in regnum accitus properare fuisset: magnusque Comestabilis (ut eorum vocabulo utar) creatus. Miserat & eocum satis justo exercitu fratrem suum Pontifex, ut Regi auxilio esset: qui à Neapolitanis repulsus Perusium movens, civitatem ipsam in potestatem Pontificis brevi redegit. At Baldezar Costa Neapolitanus civis, sancti Eustachii Cardinales Bononienses aliquandiu obsessos, redire tandem ad Ecclesiam compulsi, Brachio Montano copias Ecclesiasticas ducente, quem ut virum in re militari præstantem Albricus in Flaminia reliquerat. Sub eo enim ab incunte ætate militaverat ordinisque duxerat. Idem etiam contigerat Sfortiæ à Cotignola Flaminia oppido originem ducente: quorum virtute militia Italica ita brevi crevit, ut qui Duce in re bellica deinceps indigerent, altero istorum uterentur. Hinc illæ factiones militares exortæ sunt, ut sexaginta jam annis nil prope gestum in Italia sit, quod non alteri istarum ascribi possit. Qui enim à Brachianis opprimebatur, vicissim à Sfortianis alteram factionem pretio conducebat. Albricus autem (unde tanquam ex equo Trojano innumerabiles belli principes emanarunt) Neapolim diu oppugnatam, tandem in potestatem Ladislai recepit. Qua victoria moti omnes regni Principes civitatesque, statim in deditionem Regis pervenere. Ut vero Ladislaus regnandi cupidus, priusquam fundamenta regni Neapolitani confirmasset, accitus ab Ungaris, ad illud quoque regnum jure hæreditario suscipiendum, cum copias trajecisset, Iaderamque obsideret, certior ab amicis fit, Neapolitanos & aliquot regni Proceres ad defectionem spectare. Iadram itaque potitus, eademque Venetis vendita, Neapolim rediit: revocatoque à Flaminia Albrico (eo namque ad suos visendos

profectus erat) omnes proceres dominatu privavit. Recusantes autem parere, è patria deiecit. In Severmatum vero familiam crudeliter animadvertit, primatibus ipsis ultimo supplicio affectis. Bonifacius autem in tanta rerum perturbatione diu afflictatus, dolore laterum tandem moritur, pontificatus sui anno quartodecimo, mense nono *MCCCCIV*. Sepeliturque in basilica Petri sepulchro marmoreo, vermiculato opere distincto (quod adhuc cernitur) cum gentilitiis insignibus: quæ item indicant multa ædificata tum in mole Hadriani, tum in Capitolio, tum in pallatio Vaticani hujus jussu & impensa ædificata tum fuisse. Huic autem Pontifici ad summam gloriam nil certe defuisset, nisi affinium & cognatorum affinitatibus obtemperans, aliquam notam contraxisset. Multa enim crimina per simoniacam pravitatem committebantur, petentibus contra jus fasque omnia: tum fratribus, tum cognatis: quorum magna multitudo quaestus gratia Romam venerat. Indulgentiæ vero & quidem plenariæ ita passim vendebantur, ut jam vilesceret clavium & literarum Apostolicarum autoritas. Revocare hæc omnia Bonifacius conatus, cognatorum precibus eo identidem redire cogebatur. Unde melius actum cum Ecclesia Dei censeram, si Pontifices reiectis affinibus & cognatis, vel saltem in mediocri fortuna collocatis, pontificiæ dignitati potius quam carni & sanguini consulerent. Maxime vero hoc tempore quo mortuo Tambulano, qui Thurcos superaverat, eorumque Regem catenis vinctum secum traheret, Armenios, Persas, Ægyptios, Assyrios sine gubernatoribus reliquerat: qua ex re facile Christianis: tum fuisset Hierusalem, ac sanctum Domini sepulchrum recuperare. In nostros enim conversus Albus suo Pontificatu novam superstitionem introducentes persecutus est. Ex alpiibus namque descendisse in Italiam anno ante jubileum Presbyterum quendam cum magna hominum multitudine, ex patre meo qui hominem viderat intel-

intellexi. Is quidem albo indutus panno, tantam modestiam vultu ac verbis præ se ferebat, ut ab omnibus sanctus haberetur. In Italiam itaque descendens, magnam hominum ac mulierum multitudinem in sententiam sui ipsius brevi deduxerat. Linteis albis circumvoluti omnes sine discrimine, mares an fœminæ, rustici an cives, servi an liberi essent, passim veluti pecora, ubi nox oppressisset dormiebant. Publice in vicis epulabantur, perlatis undique certatim quasi ad sacrum epulis. Crucifixum sacerdos ipse præ se ferebat, quem lachrymari ob hominum errata dictitabat. Id quoties accidisset, succlamabant omnes, veniam à Deo petentes. Laudes beatæ virginis canebant cuntes & stantes, hymnis ad id apte compositis. Ex Cisalpinis autem in Flamminiam, Hetruriam, Picentes aucta opinione sanctitatis veniens, non plebem modo rudem & crudelem, sed & Principes & Episcopos civitatum in sententiam suam facile pertraxit. Substitit Viterbii cum magna multitudine labore itineris fessus, Romam inde (ut ipse dicebat) ad visenda loca sancta sanctorumque corpora venturus. Sed Bonifacius fraudem subesse veritus, quod diceret hominem superstitiosum pontificatum appetere, adjuvante illa multitudine, milites aliquot præmittit, qui hominem comprehensum ad se perducant. Sunt qui scribant hujus fraudem quæstione detectam fuisse, hominemque in tanto facinore deprehensum, meritis pœnas luisse, igne scilicet, quo exustum ferunt. Sunt etiam qui dicant nil fraudis in homine deprehensum fuisse: sed id fictum à Pontifice abolendo rumori, quo hominem per invidiam captum & necatum affirmabant. Vtrum verius sit Deus novit. Hoc tamen constat, post tantam colluvionem, quæ partim hac superstitione, partim frequentia jubilei obvenerat, magnam hominum multitudinem pestilentiam consumptam fuisse. In tantis autem malis quibus provincia nostra afflictabatur, unum tamen bonum in Italiam adve-

Etum est. Ad nos enim Chrysoloras Byzantius literas Græcas attulit: quæ annis jam quingentiss. in Italia conticuerant. Hinc Græcæ Latinæque linguæ scholæ exortæ sunt, Guarino, Victorino, Philadelpho, Ambrosio monacho, Leonardo Aretino, Carroloque, ac plerisque aliis tanquam ex equo Trojano in lucem prodeuntibus: quorum æmulatione multa ingenia deinceps ad laudem excitata sunt.

INNOCENTIUS VII. PONT. CCXI.

InnoCentius septimus, patria Sulmonensis, Cosmatus antea vocatus, sanctæ crucis Presbyter Cardinalis, Romæ Pontifex creatur, tumultuante tota Italia. Mortuo enim Johanne Galeatio, duobus filiis supersitibus, sed adolescentibus, adhuc tota Italia ad arma respiciebat. Johannes Maria major natu (id enim ei nomen erat) ducatum Mediolani sibi vendicrat: Philippus vero Maria minor natu Papiæ dominatum, cujus comes jure habebatur, facile obtinuit: reliquæ civitates (ut antea dixi: ad quinque enim & viginti fuisse constat) ab imperio vicecomitum defecere. Nam & Paulus Guinifius civis Lucensis patriæ dominatum sibi usurpavit: & Franciscus Carrarius sublato è medio tanto duce, cujus arma mirum in modum timebat, augendæ dititionis in magnam spem veniens, Veronam, Brixiam, Bergomum, Cremonam, Legatos ad sollicitandos in partes suas Guelphos misit. Verum ubi videt Guilielmum Scalam & Carolum vicecomitem, qui imperia civitatum suarum desiderabant, posse conatibus suis obstare, Guilielmo Veronæ, Carolo Mediolani, acceptis ab eo mutuo triginta millibus aureis, dominatum pollicitus est. Reducto itaque in patriam Guilielmo, eodemque non ita multo post veneno sublato, Verona ipse potitur. Eadem quoque fraude Carolum aggressus est, cum is instaret, ut non appa-
ren-

rentibus promissis, pecuniam saltem mutuo datam solveret. Literis quoque Franciscum Gonzagam admonet, ut descendere in partes suas sponte velit, amplectique ejus amicitiam & societatem: sin secus esset animatus, habiturum se cum pro hoste, facturumque ut brevi ejus pertinaciae poeniteat: fieri per facile id posse dicebat, cum Veronam Mantuanis finitimam adeptus, Brixiam quoque in potestatem suam brevi sit redacturus, unde percommode Mantuanos bello premat. Nil respondere Franciscus instituit, priusquam Venetorum legatos audiret, quos in via ad se euntes intellexerat. Veneti enim Carrariorum potentiam suspectam habentes, Vincentiam dedentibus ultro civibus in deditioem & tutelam recipiunt, quod Francisci arma vererentur: quodque sub quovis alio quam sub Patavino Domino esse mallebant: quippe cum inter Patavinos & Vincentinos immortale odium intercedat. Admonet tum Franciscum Carrarium Venetus, ne Vincentinos vestigales suos bello attingat: utque ab expugnanda Colonia (quam suae ditionis esse rebantur) abstineat: aliter Venetos bello persecuturos illatas injurias, Respondet Franciscus mirari se Venetorum impotentiam: qui cum nullum jus in continenti habeant, leges tamen merito imperantibus velint praescribere, irent & aestuariis se ac paludibus continerent: eosque praesse civitatibus sinerent, qui eam facultatem a majoribus suis accepissent. Indignati mirum in modum Veneti, Legatos suos qui in via erant admonent, ut foedus & societatem cum Francisco Gonzaga ineant, eumque primum copiarum suarum Ducem deligant, addita pecuniarum summa, quae ei stipendii nomine quotannis daretur. Tum vero Franciscus isto foedere maturandum ratus, quod jam hostes peritos Colonia intellexerat, conscripto magno militum numero, Veronenses ad eam partem adortur, qua ad Mantuanos vergunt. Idem faciunt Veneti

ex Vincentinis eo moventes. Quo impetu Veronenses perterriti, cum nullâ spes auxilii subesset, deditioem fecere. Oderant etiam cives Franciscum Carrariensem, qui Guilielmum Scalam veneno necasset, ejusque filios occupata fraude Verona in carcerem conjecisset. Dum urbem veto instructis aciebus ingrediuntur, ne qua fraus ab hoste subesset, Jacobus Carraria qui ibi cum præsidio erat, repente cum militibus aliquot Hostiliam profugit. Sed dum Padum trajicit, captus Venetias mittitur. Munita autem firmissimo præsidio Verona, inde cum omnibus copiis Veneti Patavium moventes, urbem præaltis muris ac profunda fossa munitam, defensamque firmo præsidio obsident: & tandem post aliquot menses interclusis undique com meatibus, in deditioem accipiunt. Confugerat in arcem Franciscus cum filiis ac nepotibus, quam tamen Veneti non ita multo post cepere, urgente eos qui in præsidio erant ad deditioem fame: Franciscus autem captus ac Venetias missus, una cum fratre necatur. Hunc exitum & finem habuit, qui humanam cupiditatem secutus, spreta pace omnia bello occupaturus videbatur. Neque in hoc quidem malorum omnium finis fuit. Nam vel ignavia Pontificum, quæ interdictis antea minis, armis postremo tollere discordias consueverant, vel schismate potius (quo tum Ecclesia Dei multum laborabat) eo ventum erat, ut vilissimus quisque tyrannus post mortem Johannis Galeatii unumquodque facinus quantumvis magnum aggredereetur. Innocentius enim dum adhuc Cardinalis esset, carpere negligentiam & timiditatem priorum Pontificum consueverat, quod diceret eorum secordia factum, ne schisma Ecclesiæ Romanæ, totiusque reipublicæ Christianæ perniciēs hæcenus extinctum & sublatum esset. Verum ipse Pontificatum adeptus, secutusque in quibusdam Urbani & Bonifacii vestigia, quos privatus carpebat, non modo quod tantopere laudabat

bat effecit, verum etiam iniquo animo ferebat, si quis apud se ea de re verbum ullum fecisset. Præterea vero adeo tumultuose omnia gubernabat, ut cum semel Romani restitui in libertatem, reddique sibi Capitolium, pontem Milvium, & arcem Hadriani peterent, instarentque item ut schisma rem perniciosi exempli de Ecclesia tolleretur, bella extingueret & seditiones, Rege Gallorum ad eam rem conficiendam operam suam pollicente: ac Petro Luna Antipapa nequaquam tantam concordiam abnuente, Romanos ipsos Pontifex ad Lodovicum nepotem divertentem apud hospitale sancti Spiritus via saxea, tanquam ad certum carnificem miserit. Undecim enim cives reipublicæ suæ labenti negligentia Pontificis consulturi statim necantur: è fenestrisque dejiciuntur, quod diceret eo modo tolli seditiones & schisma, non alio quidem posse. Hac autem sævitia motus populus Romanus, accito Ladislao Apuliæ Rege arma capit, supplicium de Lodovico sumpturus. Verum Pontifex declinaturus populi furorem, Viterbium cum Lodovico citato gressu proficiscitur. Tum vero populus cum favere in autorem tanti facinoris non posset, in aulicos iram convertit, quorum bona magna ex parte direpta sunt. Servati tamen quidam dicuntur in ædibus Cardinalium Romanorum, qui adjuvantibus clientibus, ægre tamen ad se confugientes tutati sunt. Capto deinde Capitolio, occupatoque ponte Milvio, arcem Hadriani oppugnare frustra conati sunt, adjuvantibus etiam Romanos Johanne Columna Trojæ Comite, Gentile Monterano, Comite Carrariæ, egregiis tum copiarum Ducibus, & Ladislai Regis auspiciis militantibus. Verum superveniente Paulo Ursino mandato Pontificis cum Mostarda & Ceccaholino turmarum Præfectis, in pratis Neronianis Johannem Columnam & reliquam Ladislai militiam fundunt. Hanc ob rem Romani quidem multis incommodis circumventi,

eum & homines & eorum pecora abigerentur, residente etiam ira jam antea concepta, Pontificem in gratiam recipiunt, rogantque ut ad urbem redeat. Erat enim natura comis & blandus: adeoque pontificii civilisque juris peritus, ut facile homines tum rationibus tum suavitate dicendi in suis sententiam alliceret. Rebus itaque hoc modo compositis Romam veniens, plures Cardinales delegit: quorum de numero fuit Angelus Carrarius, patria Veretus, tituli sancti Marci Presbyter Cardinalis, in pontificatu Gregorius duodecimus appellatus. Fuit & Petrus Philardi natione Cretensis, Basilicæ duodecim Apostolorum Presbyter Cardinalis, Alexander quintus deinde creatus. Tertius habitus est Ottho Columna, natus è Principibus Romanis ad Velus aureum, sancti Georgii Diaconus Cardinalis, Martinus quintus postea vocatus. Confirmato autem hoc modo pontificatu suo, Lodovicum nepotem agri Piceni Matchionem creat: eundemque Fürmanum Principem constituit. Ipse vero non diu post Romæ moritur pontificatus sui anno secundo: sepeliturque in Basilica Petri in sacello quod olim Pontificibus dedicatum erat: quodque vetustate & situ corrucens, Nicolans quintus postea restituit, notato etiam hoc epitaphio hominis sepulchro, INNOCENTIO SEPTIMO PONTIFICI MAXIMO CUM NEGLECTI ETUS SEPULCHRI MEMORIA INTERISSET, NICOLAUS QUINTUS PONTIFEX MAX. RESTITUI CURAVIT. Interim autem cum & vero Pontifice & optimo Imperatore carent Itali, unicuique scelerato peccandi licentia data est. Nam Cabrinus Fundulus, cujus opera Carolus Cavalcabos multum & belli & pacis artibus utebatur. spe occupandæ tyrannidis elatus, quod ei non secus ac Carolo magistratus omnes atque artium Præfetti parerent, redeuntem Lauda Pompeiana, Carolum ad Machasturam ab urbe Cremona decem

decem millia passuum cum fratribus & cognatis obtuncat. Inde vero propere antequam res in urbe sciretur, cum aliquot militibus Cremonam properans, occupata arce ac portis omnibus forum armato ingressus milite, quos videt conatibus suis obstare posse, aut obtuncat aut pellit. Obtinendæ autem tyrannidis causa, nullum genus crudelitatis omittit. Erant tum quoque in armis Mediolanenses Principes, ne dicas eorum opera tyrannos opprimi potuisse, instante præsertim Gutecaldo Genuæ Præfecto Regis Gallorum nomine, qui tum redigere Mediolanum in potestatem Regis conabatur. Contra vero Fazino Cane egregio tum copiarum Duce, retinere Johannem Mariam in dominatu paterno conante, Ottho quoque tertius Parmensis dominus, ad colloquium spe componendæ pacis cum Nicolao Estensio pellectus, ad Ruberam (id castelli nomen est) obtuncatur. Cujus quidem cædis, Sfortia Cotignola jubente Nicolaus autor habitus est. Mortuo autem Otthone Rhegio statim & Patina dedentibus sponte civibus, qui oderant Otthonis nomen Nicolaus potitur. Ladislaus vero occupata Roma (ut antea dixi) acceptaque in deditionem Perugia, quam tum armis Brachius vexabat, in Hetruriam hostili animo movet: quæ certe industria & auspiciis Malatestæ Pisauriensis egregie defensa est. Repulsus enim inde Ladislaus, in regnum trepidus sese recepit majore prope accepto quam illato hostibus incommodo. Liberati autem tanto hoste Florentini in Pisanos conversi, post longam opugnationem Pisas tandem capiunt, Tartalia, Sfortia ducibus, anno Domini millesimo quadringentesimo sexto.

GREGORIUS XII. PONT. CCXII.

UT vero dum schisma in Ecclesia Dei longius protraheretur cum perniciose Christiani nominis, altero Pontifice Romæ creato, altero Avenione, Principes Galliarum, Duces scilicet Bituricensis, Burgundus, Aurelianus, qui tum obvalitudinem Regis Gallias gubernabant, calamitatem Ecclesiarum tandem miserati, Avenionem ad Petrum Lunam, Benedictum decimumtertium appellatum perveniunt, hominemque rogant, ut collabenti Ecclesiarum tandem consulat, etiam si abdicare se pontificatu necesse esset: quem admodum in conclavi se facturum promiserat iurjurando interposito, dum Pontifex crearetur. Spondent præterea alterum Pontificem, qui tum Romæ crearetur post mortem Innocentii idem facturum. Ita enim inter hos Principes & qui in Italia erant reipublicæ Christianarum amantissimi convenerat, ut abrogatis duobus de pontificatu contendentibus, quorum alter Galliarum, alter Italicarum factionis haberetur, unus aliquis postea deligeretur omnium nationum pater & Pontifex. Respondet Benedictus se quidem graviter Deum offensurum, si Ecclesiam Dei desereret, cui patronus & publicus pater consensu bonorum, non furcibus, sed publice ascriptus esset, nolle se in dubium ponere, quod iustis suffragiis sibi demandatum fuerat. Quod dicerent sublato schismate, de concordia agendum esse, sibi admodum placere, modo id in loco fieret libero: ne coactus quispiam potius quam sponte facere aliquid videretur. Vnum tamen se polliceri, idque iurjurando affirmare, si aliter tolli schisma non posset, deponiturum omnem pontificiam dignitatem, modo idem eodem tempore ab altero antipapa statim fieret. Principes itaque cognita hominis voluntate,

con-

consultare inter se cœperunt, quoniam modo Benedictum in sententiam suam perducerent, quorum colloquia & consultationes Benedictus veritus, pontificias ædes armis & comineatu optime munivit: in quibus aliquot menses obsessus, tandem paratis ad fugam tritibus, per Rhodanum in Cæloniam, unde oriundus erat, adnavigavit. Sunt autem qui scribant Principes Gallos id molitos in Benedictum esse, instantibus Cardinalibus Gallicis, qui eum oderant, quod alterius nationis esset, & non Gallicæ. Nam cum post mortem Clementis de creando Pontifice Gallico inter eos non conveniret, hunc post longam altercationem crearunt, ut virum bonum, & reipub. Christianæ amantissimum: qui eos sæpe admonuit, ut honeste ac sancte viverent: utque à simoniaca pravitate caverent, aliter se in eos graviter animadversurum. Hujus itaque mores ferre nequeunters, principes Gallos in virum optimum & constantis vitæ concitasse. At vero Cardinales qui post mortem Innocentii Romæ tum erant, cognita trium priorum Pontificum in rollendo schismate negligentia, cognitoque etiam discrimine, in quo respub. Christiana ubique terrarum, maxime vero in Gallia versabatur, in unum convenientes, conclavi ad sanctum Petrum in Vaticano habito, jurarunt singuli maximis execrationibus interpositis, abdicaturos se statim pontificatu, si sibi deligi ad tantum magistratum contigisset, hac conditione tamen, ut id quoque ab antipapa fieret. Venere autem in hanc sententiam, ut & Gallicæ nationi satisfacerent, quæ ob impotentiam creandii antipapæ consuetudinem introduxerat, à qua removeri non sine ignominia videbatur, nisi id quoque ab Italis fieret: utque in sententiam Benedicti venirent, qui hac una ratione non alia sanari Ecclesiam posse dicebat. Quod si sibi contigisset utrumque abrogari, unum verum Pontificem omnium, qui tum erant, Cardinalium consensu creandum esse, cui

omnes Reges & Principes obtemperarent Creatus itaque Romæ anno Domini M. quadringentesimo sexto pridie Calend. Novembris Angelus Corrarius Venerus, tituli sancti Marci presbyter Cardinalis, qui (ut dixi) Gregorius duodecimus appellatus est, statim quod ante pontificatum promiserat se facturum scripto, adhibitis etiam notariis & testibus confirmavit: suaque manu scripta tabellionum notavit. Cum vero de eligendo loco quo sine discrimine uterque venire posset mentio haberetur: neque ea de re satis inter eos conveniret, collusores & fidi fragi ab utroque Cardinalium conventu sunt habiti: qui Pisas, hinc Roma, hinc Avenione adnavigantes, uno consensu Gregorium & Benedictum dignitate pontificia privarunt, consentientibus in tam gravem sententiam omnibus nationibus, præter Hispaniam citeriorem, Regem Scotiæ, & Comitem Armeniaci, qui Benedicto favebant. Inita deinde creandi novi Pontificis ratione, qui bene ac sancte sine ulla seditione Ecclesiam Dei gubernaret, venire in hanc sententiam ut Alexandrum quintum crearent. Dum autem Gregorius abesset, creandique Alexandri ratio haberetur, armis omnia Romæ circumsonabant. Ladislaus enim Rex occupata Hostia pedestribus navalibusque copiis adeo Romanos incursionibus vexavit, ut in ita pace honorifice postea in urbem receptus tanquam dominus, & magistratus mutaverit, & portas ac mœnia pro arbitrio animi sui operibus & custodiis firmaverit. Verum superveniente Paulo Ursino Ecclesiastico Duce, apud sanctum Jacobum in Septimano acerrime pugnatum est, multis utrinque desideratis. In Transtiberi namque Rex suos tunc continebat, arbitratus se illo in loco tutiorem esse ob navales copias, quas Hostia Romanam subvexerat. Is vero deinceps cedens potius quam fugiens Ursinæ factioni, quæ indies magis magisque augebatur, Neapolim proficisci:ur, debilitata præsertim factione sua ob superatos ante ingressum suum

Columnenenses, Johanne Columna, Baptista Sabello Jacobo Ursino, Nicolao Columna, Ducibus, qui occupata sacrae Laurentii porta, urbem jam ingressi erant. Verum superveniente Paulo Ursino, superati (ut dixi) & capti magna ex parte fuerant. Ex his capitali supplicio duo affecti sunt, quorum alter Galeorius Norimannus eques insignis: alter vero, Richardus sanguineus est habitus, è familia nobili ac vetusta originem ducens. Reliqui vero incolumes dimissi fuerant, hac tamen conditione, ne amplius Ladislai auspiciis militarent. His autem perturbationibus adeo Romæ annonæ charitas invaluit, ut mensura tritici (quam rubium vocant) florenis decem & octo venderetur, propter abacta pecora & rusticos partim in captos, partim necatos, ut in bello fieri consuevit.

ALEXANDER V. PONTIF. CCXIII:

Alexander quintus, natione Cretensis, Petrus antea vocatus, ordinis minorum frater, Archiepiscopus Mediolanensis, vir doctrina & sanctitate vitæ præclarus, omnium Cardinalium consensu, qui tum in concilio Pisano erant Pontifex creatur. Hanc ob rem Gregorius in Austriæ civitatem profectus, quasi profugus de concilio generali mentionem fecit. Verum cum in loco nequaquam se tutum arbitraretur, Ariminum profectus à Carolo Malatesta perbenigne & splendide est habitus. Benedictus autem post habitum in Perpiniano concilium, quo tutior esset, ad castellum Paniscolæ, locum munitissimum confugit, ubi diutius immoratus est. Uterque autem licet in Pisano concilio exautorati essent, tanquam veri Pontifices Cardinales crearunt, maxime vero Gregorius, equi nondum ab eo discesserat, Gabrielem Gondemarium Cardinalem creat: qui postea in Pontif-

Pontificem electus, Eugenius quartus appellatus est. Ad Alexandrum redeo, virum in omni vita & ætate præstantem. Hic enim ab adolescentia ordinem minorum ingressus, adeo Parisiis liberalibus studiis theologicæque disciplinæque vacavit, ut brevi & publicam scholam habuerit, & in libros sententiarum doctè & acute scripserit. Magnus quoque orator, magnus prædicator est habitus. Hanc ob rem à Iohanne Galeatio duce Mediolanensi accitus primum locum in consultationibus suis habuit. Creatur deinde rogatu Galearii Vincentinus Episcopus, postea Novariensis mutato loco, postmodò præful Mediolanensis factus, ab Innocentio septimo Cardinalis basilicæ duodecim Apostolorum creatur: quo quidem gradu pontificiam dignitatem adeptus, merito Alexandri nomen consecutus est, cum & liberalitate & magnitudine animi, cum quovis optimo Principe conferri posset. Adeo enim munificus erat in pauperes & viros sua benignitate dignos, ut brevi nil sibi reliquerit. Unde per jocum dicere interdum solebat, se divitem Episcopum fuisse, pauperem Cardinalem, mendicum Pontificem. In eo enim defuit illa habendi cupiditas, quæ unà cum re & ætate accrescit simul. Sed hoc vitium cadere in viros bonos & rerum humanarum contemptores non potest: qui quo magis consenscunt, eo minus viatici indigere se cognoscunt: & ob hanc rem cupiditates sedant, refrenant avaritiam, ac cæteras animi lases expellunt. Tanti præterea animi Alexander fuit, ut Ladislaum Regem tum potentissimum, qui ditionem Ecclesiæ Pontificibus absentibus diu multumque vexaverat, oppidaque aliquot vi occupaverat, in concilio Pisano approbantibus qui tum aderant, regno privaverit: jusque illud Lodovico Andegavia duci competere declaraverit. Soluto autem concilio Pisano Pontifex Bononiam proficiscitur, cui civitati tum præerat Baldesar Cossa sancti Eustachii Cardinalis: quem Alexander in legatione confirmavit, quod ejus industr